
                 201５年7月

国国分分川川調調節節池池をを育育むむ会会     第23号  

 編集・発行  国分川調節池を育む会事務局（市川市水と緑の部公園緑地課） 〒272-0033 市川市市川南２丁目９番１２号

 

７月１２日（日）に、第２３回国分川調節池を育む会を開催しました。 

今回の育む会では、千葉県真間川改修事務所より総合治水対策について、市川市より今年度

の設計・工事の予定や、９月に開園予定の多目的広場（北側）の利用方法等について説明しま

した。また、具体的なボランティア・イベント活動案について検討部会でご検討いただきまし

た。毎回、『育む会』で行われた内容等については当会報でお知らせします。 

 

１．今後の予定について 

今年度は、まず9月に中池の多目的広場（北側）が開園予定です。中池の散策・休息ゾーン

（下図①）及び三角地（下図②）の整備工事は、秋から平成28年3月末までの予定です。また、

下池の散策・休息ゾーンについては今年度設計をし、平成28年度から工事に入る予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．新たに多目的広場がオープンします 

  9月に開園予定の多目的広場（北側）については、昨年9月に開園しているサッカー等がで

きる南側の多目的広場と同様に予約制になります。 

  予約するには、使用者登録を行い、国府台運動公園等に設置されている施設予約システム

やパソコン等から予約申請をしていただく必要があります。 

  【利用の概要】 

   ○平成27年9月より開園予定（予約は8月からを予定） 

   ○貸出時間は午前9時～午後5時。貸出は1コマ2時間です。 

   ○予約のない場合は開放施設としてご利用いただけます。 

   ○利用可能種目は、軟式野球（少年野球）、ソフトボール、フットベース、グラウンド 

    ゴルフ、ゲートボール等になります。 

   ○多目的広場の利用に関しては、市川市スポーツ課までお問い合わせください。 

 

   ※大雨等により洪水が予想される場合は閉場いたします。 

① 

②



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．ボランティア活動の報告 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

４．検討部会 

  各検討部会の皆様からいただいた主なご意見は以下のとおりでした。いただいた意見をふ

まえ、秋以降に実施する具体的なボランティア・イベント活動を検討してまいります。 

 部 会 ご提案をいただたいた活動内容 

自然復元 

 

草刈活動＋自然観察会（以下、観察会の内容） 

①池に網をしかけ、捕った生物を観察する。 

②ザリガニ釣りを実施する。 

自然ふれあい 

 

①観察会（外来種の植物の除去や、雑草の種や樹木の苗を集める。） 

②天体観望 

多目的利用 

 

①調節池周りの防犯パトロール（帽子をかぶる。） 

②野鳥観察会（育む会で子供を引率する。） 

散策・休息 

 

①観察解説看板等の作成 

②草刈、焚き火 

会の皆様と行政の協働で、より魅力のある公園にしていきたいと思いますので今後ともご協

力をお願いいたします。 

次回の『育む会』は、秋の開催を予定しております。日時や場所が正式に決まり次第、会員

の皆様に御連絡申し上げます。 

 

 

 

 

 

※ご連絡先 

国分川調節池を育む会事務局（市川市水と緑の部 公園緑地課） 

〒272-0033 市川市市川南２丁目９番１２号（市川南仮設庁舎） 

市川市ホームページもご覧下さい！ 

「国分川調節池を育む会」で検索して下さい。 

 

「国分川調節池を育む会」は、

千葉県が整備した国分川調節池

において、市民の皆様と行政が

協働で上部活用について検討・

実行することを目的として設置

されました。 

東国分中 
9 月から予約制になる

のは、この場所です。 

去る 5 月 30 日(土)に、9 月開園予定の

多目的広場の草刈活動を育む会で実施して

いました。当日は暑い中、子供たちを含め

て約 90 名の方が参加し、約 1 時間かけて

草刈を行いました。また、草刈後には自然

博物館の学芸員の引率で調節池の自然観察

会を実施し、参加者は熱心に説明を聞いて

いました。 

また、ピッチャーマウンドの設置要望が 

あり、ご意見を伺いました。いただいたご

意見をふまえ、設置について市川市で検討

してまいります。 


